*Sigillum Epi Leonis non nihil laesum adpendet.*

**Num. DLIX. 1274. 9. Maii. Ex Originali:**

Indulgentiae pro contribuentibus ad fabricam Ecclesiae Cathedralis Ratisbon. igne consumptae. Nos Chunradus dei gra Frisingensis Ecclesie Epus, omnibus presens scriptum intuentibus volumus esse notum, quod cum Ecclesia Ratisponensis casu fortuito ignis voragine funditus sit destructa, nec

sine auxilio fidelium et consilio salutari valeat reformari, auctoritate dni nri Ihu Xpi, et beatorum apolorum Petri et Pauli confifi suffragio omnibus elemosinas suas conferentibus et subsidium fabricam ad eandem, contritis et confessis 40. dies criminalium et centum venialium misericorditer relaxamus, dum tamen de dyocesani processerit Voluntate, presentibus usque ad consummationem operis valituris. Datum Lugduni in Concilio generali anno domini 1274. VII. Idus Maii.

*Sigillum Epi adpendet.*

*Hujusmodi Indulgentias concesserunt.*

*Conradus Archiepus Magdeburg. dd Lugduni 10. Maii 1274.*

*Epus Niwenburg. Fridericus Epus Merseburg. Petrus Epus Patav. Otto Epus Hildesheimensis, Bruno Epus Olmucens. Conradus Epus Argentin. Henricus Archiepus Trevir. Otto Epus Mindensis, Volradus Epus Halberstad. Wernhardus Epus Seccov. Epus Eystett. cum prioribus, dd. Lugduni, 16. Maii. 1274.*

*Fridericus Archiepus Salisburg. dd. Lugduni 23. Maii 1274.*

*Joannes Chimensis Epus dd. eod. Gundissalvus Archiepus Compestallanus, dd. eod. Sanctius Archiepus Tolletanus, dd. eod. Robertus Epus Nivern. dd. eod. Hermannus Epus Osiliensis, dd.*

*Lugduni 24. Maii 1274*

**Num. DLX. 1274. 26. Maii. Ex Diplomatario:**

Leo Epus Ratisbon. consentit, quod Adelheidis filia Friderici Burggrafii Norimberg;. Uxor Heinrici Comitis de Castel casu, quo illum sine filiis legitimis decedere contingat, in Villa forali Rietveld tanquam feudo Eccliae Rat. jure haereditario succedat.

Leo miseratione divina Ratisponensis Epus, universis presentes Litteras inspecturis salutem cum noticia subscriptorum. Laudabile est scripture testimonium, quod facta presentium transmittit noticie posterorum. Noverint itaque universi, quos nosse fuerit oportunum, quod nos ad preces et instanciam nobilis viri Friderici, Burggravii de Nurenberg consensimus et consentimus, quod in Villa forali de Rietvelden, quam idem dominus nobilis et progenitores ipsius ab Ecclesia nostra in feodum habere et habuisse dinoscuntur, si ipsum sine filiis legitimis decedere contingat, filia sua Alheidis, Comitissa de Castel, et Heinricus maritus ejusdem, et liberi eorundem, si quos an-

nunte domino in posterum ipsos habere contingat, jure hereditario succedant ac eandem Villam sibi retineant titulo feodali possidendam, utendam, fruendam, eorumque liberi cum pertinentiis suis, pascuis, aquis, omnique jure, quo prefatus nobilis, sui que antecessores ab Ecclesia nostra ipsam retroactis temporibus habuerunt: quod si forte nobilem prefatum Comitem, scilicet de Castel et uxorem ejus absque liberis decedere contingat, consentimus per presentes, quod ad heredes prefati Burggravii tunc sui proximiores feodum predictum perveniat sub forma superius expressa. Et ad hujus scripti evidentiam et robur indubitatum presens instrumentum eidem Burcgravio Sigilli nri munimine tradidimus communitum. Testes, et qui interfuerunt predictis, sunt hii, nobiles viri Comes Gotfridus de Senis, et Comes Emicho dictus der Wildgrafe, Heinricus de monte miles, et Ludwicus de Isenburg, et Canonici quidam ejusdem Ecclesie, et multi alii fide digni, Datum Lugduni anno domini 1274. VII. Kalendas Junii.

**Num. DLXI. 1275. 9. Martii. Ex Originali:**

Venditio duarum Curiarum in Kössnach.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum propter graves et diversas expensas, quas fecimus Lugduni in Concilio generali, et etiam in provinciali Concilio in Salzeburga, ac eundo ad illustrem dnum O. regem boem. pro liberandis nre Ecclesie possessionibus in Austria, quas idem dnu rex nris culpis nullatenus exigentibus fecerat occupari, demum et propter expensas non modicas, quas fecimus in Curia serenissimi dni R. Romanorum regis apud Nurenberch celebrata, cui nos oportuit solempniter Interesse, gravi debitorum essemus onere pregravati, Nos ab hmoi debitis saltim in parte cupientes nos et nram Ecclesiam relevare, de consilio nri Capituli et consensu ac consiliariorum nostrorum specialiter juratorum vendidimus Ulrico Hachenbergerio genero dilecti fidelis nri Heinrici de Paumgarten duas Curias in Cheszna pro 52 tt. Ratispon. pro quibus bone memorie Epus Sifridus predecessor noster predictas Curias nre Ecclesie comparavit, que ad plus 6 tt. Rat. singulis annis solvunt, reservata tamen nobis et nris Successoribus potestate, ipsas Curias, quandocunque voluerimus, circa festum purificationis B. M. V. reemendi, hoc adjecto,

quod si predictus Ulricus decesserit, quod absit, heredes ipsius decedent in predictis Curiis eo jure, quo ipse possidet, quousque per nos et Successores nros reempte fuerint ab eisdem. In cujus rei testimonium presentes litteras sibi tradidimus nri et Capituli nri Sigillorum munimine roboratas. Datum Ratispone anno dni 1275. VII. Idus Martii.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DLXII. 1275. 12. Maii. Ex Originali:**

Indulgentiae a Leone Epo Ecclesiae collegiatae ad veterem Capellam concessae.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod nos ad devotionem excitandam omnibus Xpi fidelibus corde contritis et confessis, qui in die beati Servacii et per octavas ejusdem Eccliam B. M. Veteris Capelle causa devotionis duxerint visitandam, de omnipotentis dei misericordia et beatorum aplorum Petri et Pauli auctoritate confisi 40. dies criminalium, et 80. venialium de injuncta sibi penitentia in dno misericorditer relaxamus. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillo nro jussimus communiri. Datura Ratispone anno dni 1275. quarto Idus Maii.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. DLXIII. 1275. 18. Maii. Ex Originali:**

Indulgentiae ab Epo Ratispon. eidem Ecclesiae veteris Capellae concessae.

Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Licet is, de cujus munere venit, ut sibi a fidelibus suis digne et laudabiliter serviatur, in sanctis suis secundum sacre scripture testimonium honoretur, tanto tamen specialiori affectu sue genitricis prosequitur servitores, quanto eam gratiarum prerogativis pre aliis sublimavit. Cum igitur Ecclesia sce Marie veteris Capelle Ratispon. reliquiarum multitudine, specialiter tamen patrocinio beate Marie Virginis illustrata sub spe promerende indulgencie a Xpi fidelibus devotius frequente-

tur, Nos ad devotionem hmoi excitandam omnibus Xpi fidelibus corde contritis et confessis in festivitibus Nativitatis dni, Resurrectionis dominice, Ascensionis et Pentecostes, ac in festivitibus ipsius Virginis gloriose, ac Patronorum altarium ipsius Monasterii, nec non in dedicatione ipsius Ecclesie, limina Sanctorum ibidem devote visitantibus 40, dies criminalium et 80. venialium de injuncta sibi penitentia in dno misericorditer relaxamus, indulgentias quoque ab aliis quibuscunque Epis concessas ratas habemus et eas robor debitum volumus obtinere, presentibus per questuarios minime deferendis. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillo nostro jussimus communiri. Datum Ratispone anno dni 1275. XV. Kalend. Junii.

*Sigillum Epi appendet.*

**Num. DLXIV. 1275. 8. Junii:**

Cum Monasterium Nideraltacense, — ad quod spectat Jus patronatus parochialis Ecclesiae in Mindraching, — advocatiam ejusdem Ecclesiae ab Ulrico dapifero de Ekkmül redemisset pro certa pecunie quantitate, et Ulricus de Dornberch Decanus Ratisponensis, ac Rector dictae parochialis Ecclesiae in Mindraching eandem Summam solvere non posset, Leo Epus Ratispon. concedit, ut eadem Ecclesia in proxima sui Vacatione Monasterio Altahensi in 15 tt. maneat obligata, et cum onere talis debiti ad eum transeat, qui tunc in ea fuerit institutus. Datum Ratispone anno Domini 1275. sexto Idus Junii.

*Mon. Boic. XI. 251.*

**Num. DLXV. 1275. 24. Jun. Ex Originali:**

Leo Epus Ratisbon. concedit Eccliae fratrum Praedicatorum Ratisbon. Indulgentias, ac ab aliis Epis obtentas confirmat.

Leo miseratione divina Rat. Eccleie Epus. Dilectis in Dei filio abbatibus, prepositis, archidyaconis, decanis, plebanis ac Vicariis universis sue Dioces. salutem in dno Ihu. Si effectum doctrine advertimus aplice, qua monemur, ut honore nos invicem debeamus prevenire, profecto invenimus, quod in dando plus accipimus, quam prestemus, quia dum

ad alios liberalitatis nre munificenciam extendimus et honoris, munificencia ipsa cum fructu gratiarum ad erarium nrum redit. Cum igitur dilecti in Xpo fratres Ordinis predicatorum, qui contemplacioni celestium ferventius invigilant, et pie Vite studio sine intermissione insudant Ratispone degentes, Oratorii sui angustia impediti, necessarium Eccleie dei ministerium hiemali tempore, ac et pluviali in estate non valeant adimplere, sed cogantur ad proponendum dei Verbum ad aliena et diversa ejusdem Civitatis se transferre monasteria, officinarum quoque sue religioni necessariarum gravem admodum defectum sustineant: Nos qui benivolo favore pium eorum propositum prosequi intendimus, ad exstruendum Oratorium juxta morem ordinis manum adposuimus adjutricem. Universitatem itaque vestram commonentes et Karitatem intime suscitantes, ac in remissionem peccatorum vestrorum, nec non culparum contractarum ex divini cultus, horarum canonicarum ac pastoralis sollicitudinis negligencia vobis districtius injungimus per presentes, quatenus de bonis a deo vobis collatis ad consummanda predicta pias ipsis largiamini elemosinas, et subjectum vobis populum ad eroganda grata Karitatis subsidia publicis exhortacionibus, secretis consiliis et testamentorum ordinacionibus inducatis. Ut autem huic salubri negotio operam adhibere videamur efficacem, de omnipotentis dei misericordia, et gloriosissime genitricis sue perpetue Virginis Marie meritis, imo et beati Petri apli et beati Wolfkangi Epi et Confessoris ejus meritis confisi omnibus, qui predictis fratribus predicatoribus pro Consummatione operis jam cepti manum porrexerint adjutricem, 80. dies criminalium et annum venialium de injuncta ipsis penitencia misericorditer relaxamus, ratas nichilominus habentes circa populum nobis subjectum confratrum et Eporum nostrorum, quorum dioceses sepe dicti fratres ad seminandum dei Verbum ingrediuntur, indulgencias, si quas ipsis duxerint in dno concedendas. Insuper ratas habemus circa subditos nros, si qui fratribus predictis suas elargiti fuerint elemosinas, Indulgencias Eporum subscriptorum ipsis in Concilio Lugdunensi nobis ibidem existentibus concessas, quas ad hoc, ut vobis plenius innotescant, litteris presentibus duximus inserendas, a venerabili fratre nro dno Heinrico Treverensi Archiepo 40. dies criminalium et 80. venialium, ab Epo Chimensi 40. dies criminalium et 80. venialium, a fratre Alberto quondam Epo Rat. 40. dies criminalium et 80. venialium, a fratre Guidone Epo Claromonten. 40. dies criminalium et 80. venialium, a fratre Titerico Epo Faventino 40, dies criminalium et 80. venia-

lium, a fratre Ottone Epo Mindensi 40. dies criminalium et 80, venialium. Datum Ratispone anno dni 1275. VIII. Kal. Julii.

*Sigillum integrum Epi adpendet.*

**Num. DLXVI. 1275. 14. Aug:**

Leo Epus Ratispon. confirmat donationem Juris patronatus et praedii in Semerskirchen (ubi Comites de Roteneck in domino sunt tumulati,) Coenobio Rorensi factam a Meinhardo Comite de Roteneck, et filio ejus Henrico archidiacono Rat. cum obligatione adjecta, ut pro Meinhardo dicti Meinhardi patre p.m. et dicto Meinhardo ipso, si decesserit ex hac Vita, anniversarius celebretur, et duae Scaffae siliginis in panes redactae, similiter carnes pro 1/2 tt. denar. Rat. comparatae inter pauperes et egenos distribuantur. Datum Ratisponae anno Domini 1275. in Vigilia Assumptionis beatae Virginis.

*Mon. Boic. XVI. 141.*

**Num. DLXVII. 1275 18. Aug. Ex Originali:**

Donatio Curiarum Roneg et Reut facta Capitulo cathedrali Ratisbon. per Comites de Roteneck. Nos Altmannus prepositus, Heinricus archid. Ratispon. Minhardus et Gebhardus Comites de Roteneck, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod nos affectam, quem circa Ratisponen, habemus Eccliam, volentes refluere aliquomodo in effectum, ad salutem etiam utriusque hominis ampliandam, Curias nras Roneg et Reut cum dimidia parte feodi thelonearii et dimidia parte Judicii fori ejusdem, silvis, Burchstallis, et omnibus bonis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, que in eodem foro nos contingebant, et Curias Raetershausen et Chatzbach communi voluntate, consilio et consensu dedimus prelibato Capitulo Cathedralis Ecclesie Ratispone, renuntiantes omni juri, quod nobis in eisdem bonis competeat vel competere videbatur. Item nos Minhardus et Gebhardus presentibus specialiter profiteamur, quod absolvimus et absolutam pronuntiamus libram denariorum Curie in Petzmoz, quam Ulricus cognomine Grillo et pater suus se a nobis asserebant possidere titulo feodali, ita quod

nulla exactio pretextu talis impetitionis fiat de cetero in eadem. In cujus donationis et  
absolutionis testimonium presentem litteram scribi fecimus et Sigillorum nrorum robore communitam.  
Dat. Ratispone anno dni 1275. in die Agapiti.

*Quatuor Sigilla adpendent: Sigillum Comitum Minhardi est equestre.*

**Num. DLXVIII. 1275. 5. Decembris. Ex Diplomatario.**

Fridrichs von Sigenhoven Vermächtniss von 2 tt. jährlichen Zinses zum deutschen Hause in  
Regensburg auf die Lebzeit seines Vaters.

Ich Friderich von Sigenhoven vergihe und tu chunt allen den, di disen brif ansehen oder horen, daz ich  
dem Orden des teutschen Hauss von Jerusalem hab geben alle Jar, diweil mein Vater, pruder Hainrich  
von Sigenhoven lebt, 1 tt. Geltes auz dem Zoll zeRegenspurch, und 1 tt. Geltes auz dem Spital; und in  
welchem Haus mein egenannter Vater wohnhaft ist, da sol der Commenthur derselben 2 tt. Geltes  
genzlichen und gar gewaltig sein, damit ze tun und ze lassen, waz er wolle, doch daz er meinem Vater,  
wan er ein chrancher Mann ist, nach seiner Beschaidenhait desto tröstlicher und hilflicher sei an aller  
seiner Notdurft, wan er seiner wol bedarf, und wan mein vorgeschribner Vater, pruder Hainrich nicht  
mer en ist, so sollen diselb 2 tt. Geltes an mich und mein Erben wider gevallen on allen Chriech und on  
all Ansprach. Daz im daz also stät und unzerbrochen beleib, gib ich im disen brief versiegelten mit  
meinem Insigel. Dez sind Gezeugen bruder Gottfrid von Stauph, bruder Konrad der Muschopf, bruder  
Wernhart der Probst, hr Konrad von Satelpogen, hr Hermann von Lichtenberch u. a. erber Leut. Daz ist  
geschehen, da von Christes Gepurt waren 1275 Jar, an sant Niklas Abent.

**Num. DLXIX. 1276. 26. Februarii. Ex Originali:**

Provisio de Ecclesia in Hofkirchen.

Nos Ulricus de Dorenberch dei gra decanus Ratispon. Ecclesie, Henricus de Rotenekke archidiaconus,  
et Gundakarus scolasticus ejusdem Ecclesie universia presentes litteras inspecturis volumus esse

notum, quod cum Capitulum nostrum pro bono pacis et concordie super facienda provisione de Ecclesia in Hofchirchen, que ex morte Berhtoldi de Oberndorf felicis memorie vacare ceperat, in qua etiam Ecclesia idem Capitulum jus obtinet patronatus, in nos tanquam in arbitros contulisset unanimiter et concorditer vota sua: nos accedente auctoritate et consensu venerabilis patris et dni nostri Leonis Ratisponen. Epi, ordinationem et provisionem de prenotata Ecclesia faciendam duximus in hunc modum; statuimus enim ex nobis tradita potestate, quod ... diaconus filius quondam Officialis nostri in Hofchirchen presentari debeat ac institui pro perpetuo Vicario in Ecclesia memorata sub onere consueto, sex solidorum scilicet, qui solvi pro assignatione clavium consueverunt, ita, quod idem Vicarius post completum terminum, qui a festo purificationis nuper preterito incepit, et tam pro restauratione nostre fabrice, quam pro solvendis debitis supradicti Berhtoldi de Oberndorf dilecto confratri nostro Rulando quinque libras Ratispon. in omnem eventum persolvat annis singulis de proventibus ipsius Ecclesie terminis constitutis, videlicet in festo Egidii duas libras, in festo Michaelis unam libram, et in Nativitate Domini duas reliquas nomine pensionis, in qua solutione si fuerit negligens vel remissus, quantum ad terminos, qui faciende solutioni pensionis sunt superius pretaxati, solvet sine qualibet excusatione nostre fabrice duas libras, et ipsi Rulando tenebitur nichilominus hoc non obstante ad integram pensionem. Verum si predictum Rulandum cedere vel decedere, quod absit, continget, vel etiam ad pinguius beneficium, quod ad minus decem libras persolvat, quomodolibet pervenire, volumus et ordinamus, ut ex tunc cesset ordinatio, quam circa ipsum Rulandum in hmoi fecimus pensione, et ipse sine contradictione cedet omni juri, quod sibi ex nostro arbitrio in perceptione 5 librarum fuerat acquisitum, ita, quod beneficium pensionis predictarum 5 librarum videlicet ad officium diaconi, qui cantando et legendo Choro nostro deserviat, perpetuo pertinebit, qui etiam diaconus ad hoc Officium et beneficium per Capitulum eligitur. In cujus rei testimonium presentes litteras confici placuit, et Sigillo Dni Epi, nec non Sigillo nostri Capituli roboratas. Acta sunt hec anno Domini 1276. V. Kalendas Martii.

*Duo Sigilla valde laesa adpendent.*

**Num. DLXX. 1276. 8. April. Ex Originali:**

Leo Epus confirmat Monasterio inferiori donationem novalium ab Epo Conrado factam.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus universis presencia inspecturis volumus esse notum, quod cum felicis memorie noster predecessor dnus Chunradus Epus in recompensacionem dampnorum illatorum tempore guerre ac discordie, quas idem Chunradus Epus habuit cum illustri duce Bawarie, Eccleie inferioris Monasterii Ratispon. decimas novalium de possessionibus non transfeodatis, et de illis possessionibus tantum, quas nullo possident mediante, runcatis et runcandis in posterum contulisset, prout in privilegiis super hoc confectis plenius continetur, et insuper venerabilis abba dna Gerdrudis et Conventus ejusdem Monasterii nobis exhiberent privilegia Confirmacionis a Sede Aplca sibi data de perceptione hmoi novalium decimarum: Nos hoc attendentes de Consensu Capituli Ratispon. et Consiliariorum nrorum unanimi Voluntate gratiam hanc a dno Chunrado predicto factam ipsi Ecclesie sive Monasterio, et a Sede Aplca confirmatam innovavimus, ratam eam habentes et auctoritate presencium defectum, si quis in hmoi privilegiis est, supplentes, ita tamen, quod si abba predicta, vel quecunque pro tempore fuerit, de assensu dicti Conventus quemquam de ipsis decimis infeodaverit, obligaverit, aut modo alio alienaverit totam vel partem, hoc vires non habeat, et ipsa abba et Conventus ipso facto cadant a jure, si quod habeant vel habere in eisdem decimis se sperabant; volumus enim, ut fructus ipsarum decimarum in supplementum prebende ac subsidium Conventui prenotati Monasterii debeant solummodo remanere, non expendi per abbam, que pro tempore fuerit, in usus alios vel converti. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet et Capituli nri, nec non abbe et Conventus predictorum munimine placuit roborari. Datum Ratispone anno dni 1276. Idus Aprilis.

*Quatuor Sigilla adpendent.*

**Num. DLXXI. 1276. 14. April. Ex Originali:**

Bruno de Brennberg offert Castrum suum Brennberg Ecclesiae Ratisbon. in feudum.

Nos Leo miseracione divina Ratisponen. Epus, Universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod dilectus in Xpo frater noster Bruno de Brennberch Eccleie nre Canonicus habito sano consilio, volens clericus remanere, pro remedio anime sue ac progenitorum suorum partem proprietatis Castri in Brennberch cum parte altera, que feudum ab Ecclia nra fuit, et omnia alia feuda, que progenitores sui a Ratispon. Ecclia feudali titulo hactenus tenuerunt, et que a nobis in feudum receperat idem Bruno, ad honorem Virginis gloriose ac beati Petri nobis et Ecclie nre pure et simpliciter resignavit, ita, quod ipsum Castrum feudali titulo, et predictorum feudorum possessionem cum omni utilitate tenebit, excepto dapiferatu cum suis pertinentiis, pro tempore Vite sue. Dilectus etiam in Xpo frater noster Heinricus de Rotenek Eccleie nre Archidyaconus, et Chunradus de Erenvels ministerialis Eccleie nre Castellanos et Turnarios in ipso Castro nomine Ecclie nre locabunt ad conservandum predictae Ecclie nre fideliter ipsum Castrum, qui tamen eidem Brunoni in omnibus obedient et intendent, que Ecclie nre nociva non fuerint seu dampnosa, proprii etiam homines ipsius Brunonis, quamdiu pacifici fuerint et quieti, ac utiles Ecclie nre et etiam ipsi Brunoni, ad ipsum Castrum habeant refugium, et in jure suo ibidem pro viribus tuebuntur. Nos quoque ipsius Brunonis devotione pensata, quam ad Nos et Eccliam nram habet, de consilio Consiliariorum nostrorum specialiter juratorum proventus duarum prebendarum sibi obtinebimus nomine precario in Ecclia Cathedrali, que laicis vendi solent. Si vero proventus duarum prebendarum obtinere non poterimus, unius saltem prebende proventus obtinere laborabimus bona fide. Verum si neutrum illorum obtinere poterimus, de possessionibus Ecclie nre ad consilium predictorum Heinrici Archidyaconi, et Chunradi de Erenvels tantum sibi deputabimus, quantum de ipsis prebendis, si ambas non obtinuerimus, vel de una, si unam nequiverimus obtinere, percipere singulis annis possit, trecentas etiam libras eidem tenemur persolvere, quarum centum sibi persolvimus in presenti, alias vero ducentas infra festnm purificationis beate Marie Virginis venturum proximo eidem persolvemus, vel pro eisdem possessiones Ecclie nre sibi deputabimus ad Consilium predictorum Heinrici archidyaconi et Chunradi de Erenvels, sed hoc in ipsius Brunonis residet optione, utrum possessiones velit recipere, vel pecuniam nu-

meratam, de quibus videlicet possessionibus in morte vel in vita ordinandi et disponendi, prout voluerit, habebit liberam potestatem, ita tamen, quod nos et nri Successores possessiones, si receperit pro ducentis libris, possimus reemere, quando placet, fructus etiam prebendarum predictarum et redditus possessionum, quos eidem pro ducentis libris debemus deputare, ad Consilium sepedictorum H. archidyaconi et C. de Erenvels refundere tenebimur isto anno. De propriis vero suis hominibus et bonis disponendi amicis suis, et in remedium anime sue habebit et habet liberam facultatem, prout ei videbitur expedire, alia penes Eccliam nram, secundum quod ei dnus inspiraverit, remanebunt; preces etiam ipsius Brunonis rationabiles quantum ad feuda sua, que ab Ecclia nra tenet, gratiose tenebimur exaudire. Nos etiam una cum Ministerialibus et fidelibus Ecclie nre ipsi prestabimus Consilium et auxilium debitum, in quantum possumus, quod emenda a Civitate Ratispon. sibi fiat de occisione fratris sui, et hominum suorum, et de dampnis suis hominibus a Civibus Ratispon. irrogatis; et si inter nos et ipsum Brunonem de prestando hmoi auxilio questio oriatur, ista per prefatos H. archidyac. et C. de Erenvels decidetur. Ad hec etiam eidem Brunoni refundemus, si qua de bonis suis seu feudis, que ab Ecclia nra tenet, dnus Henricus illustris dux Bawarie occasione hmoi occupabit, et de eisdem bonis nomine Ecclie nre intromittere nos debemus. Procurabimus etiam, in quantum possumus, sepefato Brunoni de Henrico de Boumgarten justitiam exhiberi. Insuper si tandem Brunonem continget, quod absit, casu fortuito laicare, prelibati Henricus archidyac. et Chunradus de Erenvels Castrum Brennberch in sua tenebunt potestate, quousque uxorem de familia Ecclie nre ducet, et tunc ipsum Castrum cum dapiferatu et suis pertinentiis, et aliis feudis, que ab Ecclia nra tenet, ad ipsum libere revertentur, et nos et nri Successores a prestatione fructuum prebendarum vel prebende, et aliis precariis liberi erimus et immunes, et possessiones, sique pro dicta pecunia sibi deputate fuerint, ad nos seu Eccliam nram similiter revertentur. Si vero pecuniam numeratam receperit, nobis et Ecclie nre refundet ad consilium predictorum H. archidyac. et Ch. de Erenvels, ita, quod de parte proprietatis Castri, quam Ecclie nre dedit, compensatio competens sibi fiat. Ceterum si uxorem extra familiam Ecclie nre duxerit quocunque tempore, sepenominati H. archidyac. et Ch. de Erenvels Castrum in Brennberch in sua retinebunt tamdiu potestate, donec nobis et Ecclie nre de trecentis libris fuerit satisfa-

ctum, compensatione partis proprietatis ejusdem Castri, ut prediximus, prius facta. Verum si ab Ecclia nra diverterit, postquam Castrum in sua fuerit potestate, de trecentis libris nos nrique Successores respectum habebimus ad eundem. Ajectum est etiam, ut si Castrum sepius nominatum quocunque casu amissum fuerit eo tempore, quo predicti H. archid. et C. de Erenvels in sua potestate tenent, ex hoc nullum dampnum recipiet dictus Bruno. Nos etiam de Burchhuta ipsius Castri, quamdiu in predictorum H. archid, et C. de Erenvels fuerit potestate, sine dampno prelibati Brunonis tenebimur providere: matri etiam ipsius Brunonis duas libras Ratispon. monete annis singulis, quoad vixerit, persolvemus. Additum est insuper ad cautelam, quod si alterum predictorum H. videlicet archid. vel C. de Erenvels decedere, quod absit, contigerit, superstes in locum ejus, qui decessit, alium subrogabit, et sic deinceps curret substitutio hmoi usque ad completionem negotii antedicti. Et ut hec omnia rata permaneant, et suis temporibus observentur, dedimus et constituimus fidejussores nros dilectos in Xpo fratres, dnum Altmannum prepositum, dnum Ulricum decanum, magrum Ulricum thesaurar. et Heinricum de Rotenek archidiacon. et plebanum, qui nunc sunt et pro tempore fuerint nre Eccleie Cathedralis; laicos vero dilectos fideles nros Chunradum de Erenvels, Chunradum de Hohenvels, vel qui pro tempore tunc fuerit pincerna, Hawordum de Sünching, vel qui fuerit tunc marscalcus, et Ulricum de Pünchoven, et si alter predictorum, videlicet Erenvelsarius vel Pünchovarius decesserit, ex parte Eccleie nre alius fidejussor subrogabitur loco sui. Verum si premissorum aliquod tempore debito non fuerit adimpletum, unus ex Canonicis Eccleie nre, et unus ex fidelibus nris, qui tunc per ipsum Brunonem admoniti fuerint, extra domos suas super dampnum nrum nomine obstagii se recipient Ratispone vel in alio loco competenti, et cum per 14 dies sic se receperint, alii duo hiis dimissis liberis et solutis, se modo recipient supradicto. In cujus rei testimonium atque robur presentes litteras Sigillorum, nri videlicet et Capli nri, ac predictorum dni Altmanni prepositi, dni Ulrici decani, magri Ulrici thesaur. Heinrici de Rotenek Archidyaconi, et Chunradi de Erenvels, Chunradi de Hohenvels, Hawordi de Sünchingen, et Ulrici de Pünchoven, nec non ipsius Brunonis munimine duximus roborandas. Dat. Ratispone, anno dni 1276. XVIII. Kal. Maii.

*Octo Sigilla integra adpendent, isto Hawordi de Sünching avulso. Sigilla Erenvelsarii et Hohenvelsarii sunt equestria.*

**Num. DLXXII. 1276, 30. Augusti. Ex Originali.**

Ordinatio Capituli Cathedralis Ratisbon. quod nullus ad Capitulum admittatur ante plenam fructuum perceptionem.

Nos Altmannus dei gracia prepositus, Ulricus decanus, totumque Capitulum Ratisponen. Ecclesie, universis Xpi fidelibus salutem in dno sempiternam. Cum juxta canonicas Sanctiones consuetudinis ususque longevi non sit vilis auctoritas, et plerumque discordiam pariant novitates in tantum, quod preterita malorum exempla cautelam suadeant in futurum, et frequenter novis morbis oporteat nova antitoda preparari: Nos cupientes antiquorum Patrum vestigiis pro virribus inherere, quorum terminos positos absque reatu transgredi posse non credimus, quos, si non fallit sapiencia Salomonis, accepisse constat sue compositionis in sancto spiritu fundamentum, provida deliberacione prehabita et consilio diligenti de communi Voluntate nri Capituli et assensu sub religione prestiti Sacramenti duximus firmiter statuendum, et inviolabiliter observandum, ne aliquis cujuscunque etatis, status seu condicionis existat, qui de novo in consortium nrum eligitur, ante plenam perceptionem prebende sue in fratrem Capituli admittatur, ita, quod tunc demum super receptione sua ad Capitulum duorum confratrum suorum potest gratiam juxta approbatam consuetudinem implorare, cum plenam perceptionem fructuum seu proventuum prebende sue fuerit assecutus. In cujus rei testimonium presentes litteras confici placuit, et Sigillo nri Capituli communiri. Acta sunt hec anno dni 1276. tertio Kal. Septembris.

*Sigillum Capituli integrum adpendet.*

**Num. DLXXIII. 1277. 10. Jan. Ex Originali:**

Varia bona Epatus Ratisbon. in Austria sita dantur in feudum Leutoldo et Heinrice de Chunring ac aliis.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum vir strenuus Albero dapifer de Velsperch unum Luz, qui incipit sub Castro Velsperch (in Austria) et protenditur usque in fluvium Tey sub castro Heidberch et ex alio latere ascendendo, cum omnibus bonis, cultis et incultis,

quesitis et inquirendis, silvis, pascuis, pratis, molis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus, viis et inviis in terminis ipsis sitis, a Ratisponensi Ecclia tenuisset titulo feudali, et idem Luz cum omnibus bonis predictis ceperit nobis et Ecclie nre vacare per mortem dapiferi supradicti, Nos considerata devotione et fidelitate, quam Leutoldus et Heinricus fratres de Chunring, ac Ulricus de Pilichdorf ad nos et Eccliam nram habent, pensatis etiam eorum fidelibus servitiis, que nobis et Ecclie nre exhibent et exhibere poterunt in futurum, ad magnam ipsorum instantiam et diligentem ipsum Luz cum omnibus bonis superius nominatis eisdem, Leutoldo videlicet et Heinrico fratribus de Chunring ac Ulrico de Pilichdorf, nec non uxoribus eorundem et Geisele, filiabus bone memorie dapiferi prenotati liberaliter contulimus titulo feudali, reservatis tamen nobis et Ecclie nre ipsorum accedente beneplacito et consensu sedecim feudis vel saltim quindecim, si haberi sedecim non poterunt in Luz superius jam expresso, que nobis et Ecclie nre deservire debent in perpetuum cum omni jure et utilitate libere et solute. Si vero sedecim feuda in ipso Luz haberi non poterunt absoluta, quindecim nobis et Ecclie nre in eodem Luz, ut prediximus remanebunt et ipsi sextum decimum superaddent de bonis suis, ubicunque in Austria duxerimus eligendum: predicta etiam feuda, que nobis et Ecclie nre remanent in silvis, pascuis, pratis, gaudebunt omni jure, utilitate ac libertate, que in predicto Luz hactenus habuerunt. Adjectum est etiam, quod si predicta 16. feuda infra dies quindecim, postquam dictorum bonorum adepti fuerint possessionem, nobis et Ecclie nre non fuerint, ut tractatum est, libere assignata, quilibet predictorum, videlicet Leutoldus et Heinricus Fratres de Chunring et Ulricus de Pilichdorf unum militem Wienne nomine obstagii pro se mittet, qui abinde non sunt aliquatenus exituri, donec predicta sedecim feuda nobis et Ecclie nre fuerint precise et libere assignata. In cujus rei testimonium et perpetuam roboris firmitatem presentes littere Sigillorum, nri videlicet, et predictorum Leutoldi et Heinrici fratrum de Chunring, qui in presenti tractatu uno tantum Sigillo utuntur, nec non Ulrici de Pilichdorf sunt munimine roborare. H. r. t. sunt: Heinricus Marscalcus de Weitra, Erchengerus de Landesere, Chunradus de Potendorf, Heinricus dictus Huntel, Otto de Haselowe, Otto de Perhtoldstorf, ... de Howenvelde, Otto de Putten, Otto de Ruspach, Otto asinus, Albero et Otto de Rastenberch, Heinricus de Staine, Marquardus de Zinzendorf, Fridericus de Hausekke, Hermannus de Schönleite, Arnoldus

plebanus de Pechlarn, Chunradus et Bertholdus notarii nri, Fridericus dictus Veselaer, Wernherus dictus Haeuzzo Cives Ratispon. Eberhardus Judex in Pechlaren, Wolfhardus officialis in Ruste, Gewolfus Cives Tulnen. et quam plures alii fide digni. Datum et actum Wienne anno dni 1277. IIII.. Idus Januarii.

*Tria Sigilla integra adpendent.*

**Num. DLXXIV. 1277. 18. Jan. Ex Originali:**

Sententia Principum, quod infeodationes ab Epis sine consensu suorum Capitulorum factae irritae sint censendae.

Rudolfus dei gra Rom. Rex semper augustus, Universis imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis salutem, cum noticia subscriptorum. Ad universitatis vre noticiam cupimus pervenire, quod existentibus nobis feria secunda ante Conversionem sci Pauli anno dni 1277. Indictione V. in domo fratrum minorum apud Wiennam, ac assidentibus nobis venerabilibus infrascriptis Principibus, ad instantiam ven. H. Trident. Epi in communi fuit sententia requisitum, an Archiepus vel Epus irrequisito Capituli sui Consensu posset aliquem infeodare de novo, et an infeodatio, si taliter fuerit ordinata, roboris debeat firmitatem habere ? et plena super hiis deliberatione habita, est ab ipsis Principibus Ecclcis, quam secularibus, aliisque Nobilibus communiter et sententialiter diffinitum, quod hmoi infeodatio a principe et prelato Ecclco fieri non valeat, et si facta est hactenus, vel in posterum adhuc fiet, nullius esse debeat firmitatis. Nos autem sententiam hmoi, utpote rationabiliter promulgatam adprobantes, eandem auctoritate Regia confirmamus. Hii vero sunt principes et Nobiles alii, per quos eadem sententia extitit promulgata : Ven. Fridericus Salzburgen. Archiepus, Bertholdus Babenberg. Leo Ratispon. Petrus Patavien. Chunradus Frising. Henricus Trident. Dietricus Gurcen. Johannes Chymen. Wernhardus Seccov. Epi, Ludwicus Comes palat. Reni, dux Baw. Minhardus Tirolen. Fridericus Burcgravius de Nürenberch, Hugo de Werdenberch, Fridericus de Leining, Ulricus de Haeunnburch, Heinricus de Pfannberch, Eberhardus de Chatzenelpogen Comites, et alii quam plures. In cujus rei testimonium Majestatis nre Sigillum presentibus est appensum. Datum Wienne anno, die, et Indictione predictis, regni vero nri anno quarto.

*Sigillum majestat. adpendet.*

**Num. DLXXV. 1277. 13. Jun. Ex Originali:**

Mundiburdium Epo Ratisbon. quoad possessiones quasdam in Austria a Rege Rudolpho concessum. Rudolfus dei gra Romanorum Rex, semper augustus, omnibus in perpetuum. Licet ex Officii nri debito, cui Regalis munificentia est annexa, sacri Imperii Principibus et Eccliis teneamur ad promotionis gratiam et conservationem jurium, que eisdem competere dinoscuntur, illis tamen, qui se suaque studia sic disponunt, ut nobis et Imperio gratis obsequiis se exhibeant, benivolos et paratos recognoscimus nos teneri munificentia largiori. Cum itaque dilectus Princeps noster Leo venerab. Ratispon. Epus intentionis sue aciem ad hoc tendat, ut nobis et Imperio se reddat utilem et obsequiosum, ipsum et Eccliam suam non tantum in suis juribus, sed specialis gratie incremento prosequi volumus et favore: et quia predicti Epi predecessores ec Ecclia Ratispon. possedissee dicuntur diutius Villam Horgensee in Marchvelt, et jus patronatus Ecclie in Michelhusen juxta Rust, et forum Celle cum possessionibus in Honichperch et Curiam dictam Agsthoven in Ridmarchia cum suis pertinentiis, quousque per Illustrem Regem Boemie Otakarum preter justitiam sunt privati, licet quidam asserant, quod non de jure, sed per negligentiam dicti Regis Boemie ad possessionem Ratispon. Ecclie prescripte possessiones fuerant devolute: Nos tamen favorem et gratiam per Regiam munificentiam negligentie, si qua fuit, preferentes, recognoscimus dictas possessiones pro 120 tt. redditibus Wiennensis monete deinceps ad Ratispon. Eccliam, et Epum, qui pro tempore fuerit, liberaliter pertinere, et ipsis liberas et absolutas sine impedimento quolibet assignamus, tradimus et donamus, et Imperialis majestatis robore confirmamus, immo tanquam Ratispon. Ecclie proprietatis titulo attinentes relinquimus difficultate qualibet relegata. Et ut predicta nra liberalitas per dictum Epum recipiat repensivam, idem Epus karissimus liberis nris Alberto, Hartmanno et Rudolfo et ipsorum heredibus masculini sexus legitimis feoda contulit, que principes Austrie, Styrie, Karinthie, Carniole, Marchie, Egre, et Portusnaonis a Ratispon. Ecclia hactenus tenuerunt; Nos quoque quamdiu vixerimus conservatores erimus et defensores in eisdem feodis nrorum liberorum superius expressorum, et discedentium ex eisdem, legitimorum videlicet nec non masculorum, quibus deficientibus dicta feoda ad Ratispon. Eccliam libere revertentur. Adjectum est etiam, quod quecunque feuda Ratisponensi

Ecclie vacaverunt ex morte Comitum, Nobilium, Ministerialium et quorumcunque aliorum hominum, remaneant Ratispon. Ecclie et ad ipsam integraliter devolvantur, ad hec enim Epo Ratispon. Ecclie nos et liberi nri prestabimus auxilium et favorem, et faciemus exhiberi de occupantibus justicie complementum, et in predictis bonis nos et nri liberi dictum Epum et suam Eccliam tanquam bona propria nichilominus defendemus, nec permittemus offendi vel inferri injuriam in eisdem. In cujus rei testimonium Sigillum nre Majestatis presentibus est appensum. H. r. t. sunt venerabiles in Xpo patres Petrus Patavien. et Johannes Chymen. Eccliarum Epi, Magr Gotfridus prepositus Soliensis, Magr Andreas de Rode prepositus Werden. notarii nri, Fridericus Burcgravius de Nüremberch, Otto de Haslawe, Otto de Perhtoldstorf, Ulricus et Chunradus fratres de Pilichdorf et plures alii fide digni. Datum Wienne anno dominice Incarnationis 1277. Idus Junii, Indictione quinta, Regni vero nostri anno quarto.

*Sigillum majestat. adpendet.*

**Num. DLXXVI. 1277. 27. Jul. Ex Diplomatario:**

Mundiburdium datum Ecclesiae Ratisbon. viduatae a Rege Rudolfo.

Rudolfus dei gracia Romanorum Rex semper augustus, Universis Imperii Romani fidelibus literas presentes inspecturis graciam suam, et omne bonum. Equitas rationis, et censura justicie majestatem nram ammonent et invitant, ut ad munimen et protectionem Ecclesiarum Dei, quibus ordinatione divina prodesse tenemur et adesse, gracie nre clementer solacium extendamus: specialiter autem ad illas, que pastorum solacio destitute, necesse habent, ad perversorum incursus et laqueos evitandos, solo regie majestatis presidio conservari; hinc est, quod nos venerandam cunctis Ratisponensem Ecclesiam, que ob providi pastoris sui carenciam seu defectum, magnis posset involvi dispendiis et pressuris, si non Dei presidium, nreque defensionis clypeum objiceret ex adverso, cum personis, castris, municionibus, possessionibus suis ac attinenciis universis in nram et sacri Imperii protectionem, tuicionem ac defensionem recipimus specialem, universis et singulis vobis sub obtentu gracie nre districtius inhibentes, ne quis prefate Ecclie et Caplo in hominibus vel possessionibus suis, aut aliis quibuscunque aliquam presumat inferre mole-

stiam vel jacturam, quod qui temere facere vel attemptare presumpserit, gravem nre majestatis offensam se noverit incursum. In cujus testimonium presens scriptum exinde conscribi, et majestatis nre Sigillo jussimus communiri. Datum Wienne VI. Kal. Aug. Ind. V. Anno Dni 1277. Regni vero nostri anno quarto.

**Num. DLXXVII. 1277. 28. Nov. Ex Originali:**

Henricus II. Epus Ratisbon. commendat fratres Praedicatores, variasque Indulgentias elargitur. Heinricus dei gracia Ratisponen. Eccleie Epus, dilectis in Xpo abbatibus, prepositis, archidyaconis, decanis, plebanis, atque Vicariis, totique Clero sue dyoc. salutem in domino Ihu Xpo. Si effectum doctrine advertimus aplice, qua monemur, ut honore nos debeamus invicem prevenire, profecto invenimus, quod in dando plus accipimus, quam prestemus, quia dum ad alios liberalitatis nre munificenciam extendimus et honoris, munificencia ipsa cum fructu graciaram ad erarium nrum redit. Cum igitur dilectos in Xpo fratres Ordinis predicatorum, quorum ordinem et personas tanto specialiori semper favore prosequi intendimus, quanto ad supportandum proximorum onera humilium suos humeros submiserunt, dominus habundante iniquitate et frigescente caritate plurimorum in Eccleie sue lumen et sue majestatis gloriam ex sola dignatione sue benivolencie suscitavit, qui non que sua, sed que sunt Xpi querentes tam contra profligendas hereses, quam contra pestes ahas mortiferas extirpandas se dedicaverunt ewangelizacioni verbi dei in abjectione voluntarie paupertatis: Universitati vre affectuose ipsos duximus commendandos, Karitatem vestram rogantes et exhortantes in domino, ac qua fungimur auctoritate mandantes, quatenus una nobiscum qsanctum eorum propositum et necessarium ministerium favore benivolo prosequentes, pro reverencia divina ipsos ad officium predicandi, ad quod deputati sunt, recipiatis benigne, ac karitate pertractetis, et populos vobis commissos, ut ex ore eorum Verbi dei semen devote suscipiant et confiteantur eisdem, cum ipsis auctoritate aplca et nra liceat Confessiones audire et penitencias injungere, sedulo commonentes, universis et singulis fratribus ejusdem ordinis et maxime Ratisponen. quos predecessorum nostrorum in Civitate nra fervens et studiosa

plantavit et locavit devocio, pro Sedis aplice reverencia et nra in suis necessitatibus liberaliter assistatis, ut vestris Exhortacionibus populi preparati tanquam bona et fructifera terra pro tribulis Vidorum incipiant segetem germinare Virtutum, et dicti fratres per cooperacionem vram suscepti ministerii Cursum possint feliciter consummare, ad optatum laboris sui fructum et finem reportare, salutem videlicet animarum. Ut autem efficacius et fructuosius ad dei laudem et proximorum utilitatem predicacionis exercere possint officium, de omnipotentis Dei misericordia, et gloriosissime genitricis sue perpetue Virginis Marie meritis, imo et beati Petri apli et beati Wolfgangi Epi et confessoris ejus auctoritate confisi, ejusdem Ordinis fratribus auctoritatem plenariam conferimus, singulis vere penitentibus et confessis, qui ad predicationes ipsorum confluerint, in precipuis festivitatibus ejusdem Ordinis et domus Ratisponen. beatorum videlicet Augustini Epi, Blasii Epi et martiris, Petri martiris de ordine predicatorum, et beati Dominici, nec non in anniversario dedicacionis Eccleie et majorum altarium 40 dies, et in aliis communibus festis Eccleie ac dominicis, et aliis celebribus diebus 30 dies, in profestis vero diebus 20 dies criminalium de injuncta ipsis penitencia misericorditer in domino relaxandi. Preterea cum dictus Ordo fratrum predicatorum sic stricte sit fundatus et firmatus in voluntaria paupertate, ut proventus annuos non ei liceat possidere, in remissionem vobis injungimus peccatorum, ut de bonis a deo vobis collatis pias eisdem elemosinas, sive ad monasterii sui fabricas, sive ad corporalem sustentacionem necessarias, et grata caritatis subsidia erogetis, ut per hec et alia bona, que domino inspirante feceritis, mereamini ad eterne felicitatis gaudia pervenire. Nos etiam quibuslibet ipsorum benefactoribus 40 dies criminalium, et 80 dies venialium de injuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus. Datum Ratispone anno dni 1277 IIII. Kalendas Decembris.

*Sigillum Epi non nihil laesum adpendet.*

**Num. DLXXVIII. 1277. Ex Originali:**

Dispositio Henrici Epi Ratisbon. de domo choralis ab ipso restaurata.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Eccleie Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod de domo nra

chorali sita juxta domum prepositi Eccleie nre, cujus ruinas tam in ligneis, quam in lapideis editiciis instauravimus diligenter sub multis laboribus et expensis, dum essemus in minori officio constituti, sicut hodie facies ejusdem domus evidenter indicat universis, hanc ordinationem duximus inviolabiliter faciendam, videlicet, quod eadem domus nulli de fratribus nri Capituli debeat assignari, nisi priusquam possessionem apprehendat ejusdem, 40 tt. Ratispon. persolvat ad manum convertendas in possessiones seu predia, de quibus nrum anniversarium. perpetuo celebretur, ita, quod denominationem persone, quam nobis volumus in predicta domo succedere, nre deliberacioni specialiter reservamus, statuentes ex nunc, quod si idem Successor noster in eadem domo intra anni spacium 40 librarum Summam Capitulo integraliter non persolverit, ex tunc ordinandi et disponendi de ipsa domo habeat dictum Capitulum liberam facultatem, prout sibi videbitur expedire, deputantes ex nunc ad prosequendum supradicte ordinationis nostre propositum dilectos in Xpo fratres nostros dnum Altmannum prepositum, et dnum Ulricum decanum nre Eccleie, vel alios, qui ipsis in eisdem officiis pro tempore successerint, quibus in hac parte, tanquam nobis ipsis, si forsitan nos, quod absit, contingeret ab intestato decedere, volumus in omnibus et per omnia obediri. In cujus rei testimonium presens instrumentum confici placuit, et Sigilli nri robore communiri. Acta sunt hec Ratispone anno dni 1277.

*Sigillum Epi laesum adpendet.*

**Num. DLXXIX. 1278. 7. Maii. Ex Originali:**

Henricus Epus Ratisbon. fratribus ord. S. Augustini Ratisbonae octo areas concedit.

Heinricus dei gra Episcopus Ratisponensis, universis Xpi fidelibus, quibus presens scriptum exhibitum fuerit, salutem in domino sempiternam. Quia pietatis opera successiva temporum elabatione a sui roboris efficacia evanescent, nisi scripture cautela evidenti et autentica muniantur, tenore presencium patere volumus universis, quod nos accedente consensu et unanimi voluntate tocus Capituli nri dilectis nobis fratribus Heremitis ord. sci Augustini de capella dni octo areas, quarum jus proprietatis nos et Ecclesiam nram contingebat, quas eciam a Nobis in feodo receperat Ulricus civis Ratisponensis

dictus Setzer, contulimus integraliter et perfecte omni jure, quo nram jurisdictionem respiciebant, perpetuo possidendas, unam videlicet, cujus fundus structuram continet cujusdam magne domus, que quondam Chunrado dicto Muschof jure proprietario attinebat; contigua et annexa lateribus ipsius Capelle salvatoris et alias septem areas eidem domui collaterales, que ab ipsa domo immediate secundum ordinem usque ad metas nove Ecclesie ab oriente ex opposito protenduntur. Quam Collacionem Ulricus supra memoratus aput nos pro quadam summa pecunie, scilicet 18 tt. denar. Ratispon. monete, quam in usus necessarios expendimus, scilicet culturas Vinearum et alia hmoi, in remedium anime sue procuravit fieri et donari. Ut autem hec solempnis nra Condonacio robor sue firmitatis perpetuo retineat inconvulse, dictis fratribus presentem paginam tradidimus nri Sigilli et Sigilli Capituli nri munimine insignitam, testibus nihilominus subnotatis; sunt autem hii: Altmannus prepositus majoris Ecclesie Ratispon. Ulricus decanus ibidem, Chunradus de Lupurch, Perhtoldus dictus Camerit Canonici dicte Eccleie, Chunradus notarius, Heinricus et Dietericus milites dicti de Owe, Chunradus dictus Muschopf, Ulricus Setzer et alii quam plures, tam clerici quam layci. Acta sunt hec Ratispone anno dni 1278. Nonas Maii. *Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. DLXXX. 1278. 14. Junii. Ex Originali:**

Venditio reddituum Ecclesie Ratispon. circa Monsee facta Archiepo Salisburg.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Eccleie Epus, omnibus in perpetuum. Veterum prudentia quicquid memoria dignum censuit posteris relinquendum, ne successive labentis etatis absorberet oblivio, Scripturarum testimonio veluti mentis et memorie Sigillo fideli et stabili perbennavit, ut contractus, gesta et negotia mortuorum, dum per superstites releguntur in scriptis, quasi facta noviter reviviscant, et vetustas antiquorum actuum recentem induat novitatem. Sane cum ad onuste sarcine gravitatem, qua Ratispon. Ecclesia ex difficili et immenso debitorum pondere per dnum Leonem predecessorem nrum felicis recordationis olim Ratisponen. Epum pro sua et Eccleie sue stricta et evidenti necessitate rationabiliter contractorum premebatur

insustenlabiliter onerata, juste considerationis intuitum verteremus et videremus aperte, quod ex novis usurarum et obstagiorum dampnis occasione dictorum debitorum cottidie accrescentibus Ecclia Ratispon, incurvata ad Casum, si celeri ei non consuleretur auxilio, lapsum irrecuperabilem minaretur: Vigili et deliberato consilio decrevimus, pro redemptione Ecclie nre ac exoneratione debitorum premissorum universos Redditus Ecclie Ratispon. sitos circa Maense vendere et in numeratam pccuniam venditos commutare. De communi itaque et concordii voluntate, permissione et consilio et consensu totius nri Capituli, nec non Consiliariorum nrorum, specialiter juratorum, Reverendo in Xpo patri, dno Friderico sce Salzburgensis Ecclie Archiepo, aplice Sedis Legato et Ecclie sue universas et singulas possessiones nras et Ecclie nre, simul cum hominibus circa Maense situatas tam in foro, quam extra, in pratis, in hortis, areis, agris, pascuis, nemoribus, silvis, venationibus, piscariis, exitibus et redditibus, in purchstallis, et generaliter cum omnibus iuribus et pertinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, que vel quas usque ad hec lempora Ratisponen. Ecclia de jure possedissee dinoscitur ab antiquo, quarum quidem possessionum omnium ex partibus particularibus summa universalis elicita crevit in numerum denariorum monete Salzburgen. triginta duarum librarum et quadraginta trium denar. reddituum, quemadmodum coram dicto venerabili patre Salzburgen. Archiepo, suoque consilio, nec non fidelibus nris Magro Chonrado Curie nre notario, et Ulrico milite de Pünchoven Vicedno nro, procuratoribus nris legitimis Salzburgam ad taxandum et inquirendum sepefatos redditus tunc cum pleno mandato a nobis missis sub protestatione et religione iurisjurandi eorum, quibus tanquam fide dignis erant dicte possessiones plene cognite, exacte ac diligenter inventa exquisita extitit et taxata, et sicut alias libellus prediorum continet sigillalim, ex qua quidem summa duarum librarum redditibus venerabili Salzburgen. Capitulo gratis a nra liberalitate donatis, sibi per ipsum dnum Archiepum assignandis, partem residuam vendidimus, dedimus et tradidimus pro boni et puri argenti ad pondus Salzburgen. marcis ducentis et undecim, certis et pollicitis terminis nobis integraliter persolutis, videlicet cujuslibet libre redditibus pro argenti marcis septem Salzburgen. ponderis comparatis, modio siliginis pro sexaginta, et avene pro triginta denariis, piscibus et aliis victualibus omnibus secundum suum valorem rationabiliter estimatis, adjuncto, quod omnes et singulos redditus, quos subsequenter per scrutinii

et inquisitionis future indaginem invenire quiverimus, sub ejusdem. fori tenore eidem dno nro Archiepo et Eccleie sue vendere tenebimur et presentibus pollicemur, salvis nobis juribus infra scriptis, que in contractu emptionis transire nolumus ullo modo, videlicet jure presentandi abbatem in Maense, homagiis et infeudationibus antiquis et perpetuis, quas Ratispon. Ecclesia a priscis temporibus facere consuevit, salvisque nobis nominibus nris nobilibus, hoc est militibus et personis militaribus, quos popularibus et inferioribus omnibus et singulis in Contractus Venditionem transeuntibus Eccleie nre propter honestatem publicam reservamus. Ne autem hujus venditionis, seu emptionis seu solutionis pecunie, quin immo pagationis nobis facte dubium apud quospiam presentes vel posteros oriatur, et ut res gesta perpetuo robore perseveret, presentem conscribi paginam, et Sigillis sepedicti dni Salzburgen. Archiepi, Capituli ipsius Salzburgen. Eccleie, nri, et Capituli nri placuit roborari pro evidenti testimonio et cautela, et sunt testes: dnus Dietmarus venerab. abbas sci Petri Salzburgen. dnus Hainricus abbas Monasterii ad montem, Magr Wülvingus de Stubenberch doctor decretorum, dnus Chunradus plebanus de Müldorf, dnus Gebolfus Canonicus Salzburgen. frater Andreas Vicednus Salzburgen. et fideles Salzburgen. Eccleie Chuno de Gutrat dapifer Curie Salzburgen. Chunradus de Aichheim marscalcus, Ulricus de Radeck, Hainricus de Harschirchen, Gotschalcus de novo Castro, Ulricus de Wispach, Johannes, Ulricus et Hainricus Curie Salzburgen. notarii, item dicti confratres nri Chunradus de Lupurch venerab. prepositus Spalden. Magr Gundacarus Scolasticus Ecche nre, Ulschalcus Comes de Eschenloh, Chunradus et Philippus nri notarii, Ulricus de Pünchoven Vicednus noster, et Rudigerus de Isninge milites nri, cum aliis quam pluribus fide dignis. Datum Ratispone anno dni 1278. XVIII. Kalendas Julii.

*Quatuor Sigilla valde laesa adpendent.*

**Num. DLXXXI. 1278. 14. Aug.**

Henricus Epus Ratispon. Capitulo suo Cathedrali parochialem Ecclesiam Oberdietfurt pleno jure cum omnibus redditibus et juribus, scilicet jure patronatus et aliis pertinentiis confert ac donat, suis consolationibus applicandam; et plebanus in posterum Capitulo annuatim solvat 15 tt. denar. Pro qua gratia

e contra Capitulum celebret singulis annis festum Conceptionis B. M. V. et beati Augustini, cum pulsatione terroris et aliis solemnialibus, nec non Commemorationum omnium benefactorum Ecclesiae Ratispon. ac anniversarium ipsius Epi Henrici; simul peragat annuatim Processionem solemnem ad monasterium inferius festo Assumptionis B. M. V. Datum Ratisponae anno Domini 1278. in Vigilia Assuuiptionis B. M. V. XIX. Kalend. Septembris, Indictione sexta, Pontificatus nostri anno primo.

*Hundii Metrop. I. 176. Edit. Ratisbon.*

**Num. DLXXXII. 1278. 2. Sept. Ex Originali.**

Facultas data Alberto Viccdomino Epli, per biennium obligandi proventus Parochiae Schneiding. Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Ecclesie Epus tenore presentium constare volumus universis, quod cum dilecti in Xpo fratres Altmannus prepositus, Ulricus decanus, ceterumque Capitulum Ecclesie Ratispon. ad solucionem decime in subsidium terre sancte deputate ac restauracionem fabrice Ecclesie Kathedralis quandam Summam pecunie necessariam haberent, et ob hoc proventus unius prebende, que consuevit dari Canonico servienti et presenti in Choro, dilecto in Xpo fratri Alberto Vicedno nostro vendidissent, pro termino vite sue percipiendos titulo precarii, idem Albertus nisi nostro mediante auxilio pecuniam, per quam dictos proventus comparavit, habere non valebat, Nos adtendentes sua devota servicia, eidem dedimus liberam facultatem vendendi, obligandi seu distrahendi fructus seu proventus Ecclesie sue Snaeuding, cujus jus patronatus ad nos pertinet, a festo purificationis beate Virginis nunc proxime venturo per duos annos continuos pro sue libitu voluntatis ita, quod si ipsum Albertum medio tempore cedere, vel decedere, vel quocunque modo statum suum contigerit immutare, illi, quibus eosdem proventus vendiderit, obligaverit, deputaverit vel ordinaverit, eos recipiant proventus libere atque plene, hoc tantum adjecto, quod dictam Ecclesiam Snaeuding debitis obsequiis nullatenus defraudetur medio tempore, quo duraverit biennium prenotatum. In cujus rei testimonium presentes litteras conscribi fecimus et Sigilli nostri munimine roborari. Datum Stouff anno dni 1278. in crastino beati Egidii confessoris.

*Sigillum Epi appendet.*

**Num. DLXXXIII. 1278. 28. Nov. Ex Originali:**

Indulgentiae concessae Parthenoni Norimbergensi ab Henrico Epo Ratisbon.

Heinricus dei gracia Ecclesie Ratisponensis Episcopus, dilectis in Xpo abbatisse et Conventui Ordinis sancte Clare in Norunberg Babenbergensis dyocesis salutem et sinceram in domino caritatem; Cupientes Ecclesiam vestram congruis honoribus a Xpi fidelibus frequentari, ut et per hoc (donis spiritualibus reddamus populum divine graciae apciorem, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli ipsorum meritis et auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui in die et in anniversario dedicationis Ecclesie vestre in utroque festo sancte crucis, videlicet invencionis et exaltacionis, in quatuor festivitibus gloriose Virginis Marie, videlicet assumptionis, nativitatis, annunciacionis et purificationis, Johannis baptiste, Marie Magdalene, beatorum Francisci et Antonii Confessorum, et sancte Clare Virginis, ac per octavas eorum ad ipsam Ecclesiam devote et humiliter annis singulis duxerint accedendum, divine propiciacionis gratiam petaturi, quadraginta dies criminalium ac centum venialium de injuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus, presentibus perpetuo valituris, accedente dyocesani Episcopi voluntate. Datum Wienne anno domini 1278. IIII. Kal. Decembris.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. DLXXXIV. 1278. 22. Dec. Ex Diplomatario:**

Henricus Epus Ratisbon. concedit Friderico Burcgrafio Norimbergensi, quod Villam Rietveld cum aliis feudis Ecclesiae Ratisbon. cuicumque filiarum suarum, si sine haerede masculino decedat, legare possit.

Nos Heinricus dei gratia Ratisponen. Ecclesie Epus, tenore presentium constare volumus universis, quod nobili viro domino Friderico Burcgravio de Nurenberch ex speciali favore nostro et benivolentia, quam circa ipsum gerimus propter sue probitatis merita et obsequia gratiosa, que nobis et Ecclesie nostre Ratisponensi hactenus sincere ac fideliter exhibuit et in posterum prestare poterit cariora, hanc gratiam ipsi domino Friderico liberaliter duximus concedendam, videlicet, quod Villam iu Rietvelt cum aliis feudis, que a nobis et

Ecclesia nostra Ratisponensi possidere titulo feodali dinoscitur, uni, cuicumque filiarum suarum decreverit, legare et etiam ordinare cum bona nra voluntate et consensu poterit et valebit, exceptis illis feodis, que Manlehen vulgariter nuncupantur; supradictam vero legationis et ordinationis formam gratam et ratam tenebimus, ita tamen, si prelibatus dominus Burcgravius sine herede masculino et legitimo decederet ab hac vita. In cuius rei memoriam et roboris firmitatem presentem paginam conscribi nostrique Sigilli robore jussimus communiri. Datum et actum Wiene anno domini 1278, in crastino beati Thomae apostoli.

**Num. DLXXXV. 1279. 29. Maii.**

Henricus Epus Ratispon. donat decimas novales sibi et Successoribus jure publico debitas, quae de silva inier montes Ozzer, Adwich et Dwerheke juxta Pacochiam Koetzting, et inter flumina imbrem album et Lomn nunc et in futurum poterunt provenire, Monasterio Rott ad Oenum, pro qua gratia abbas et conventus promiserunt, Epi anniversarium in suo Monasterio debitis celebrare cxequiis. Datum Ratisponae anno Domini 1279. IV. Kalend. Junii.

*Mon. Boic. I. 406.*

**Num. DLXXXVI. 1279. 1. Junii. Ex Originali:**

Insula infra molendinum leprosorum in danubio prope Ratisbonam sita jure precario confertur vitalitie qaibusdam Civibus Ratisbon.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod nos Insulam nostram sitam infra molendinum leprosorum (ad S. Nicolaum) in danubio Ratispone contulimus nomine et jure precario Chunrado filio Gumperti, Walthero Muschopfo, et Ortilbo filio Setzarii Civibus Ratisponen. cum omni utilitate possidendam ad tempora vite sue, receptis ob hoc quindecim libris denar. Ratisponen. ab eisdem, ita, quod mortuis eisdem tribus personis sine qualibet contradictione ipsa insula ad nos et nostram Ecclesiam libere revertatur. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi fecimus, et Sigillorum, nostri vi-